

i Handlu za pośrednictwem terytorjalnie właściwych izb przemysłowo-handlowych. Podania, wniesione po upływie 12 miesięcy od daty zamknięcia wystawy, nie będą uwzględniane.

(2) Wspomniane izby po zasięgnięciu opinii właściwych urzędów konsularnych Rzeczypospolitej Polskiej zagranicą przesyłają akta sprawy ze swoim wnioskiem Ministrowi Przemysłu i Handlu.

**Art. 5.** (1) Podania o udzielenie zezwolenia na publiczne posługiwanie się odznaczeniami, uzyskanymi zagranicą na wystawach gospodarczych, mają zawierać w szczególności:

- a) imię, nazwisko lub firmę ubiegającego się o zezwolenie;
- b) nazwę wystawy, jej charakter, miejsce, gdzie odbywała się wystawa, tudzież okres jej trwania;
- c) dowód przyznania odznaczenia;
- d) opis wystawianych eksponatów;
- e) imiona i nazwiska osób lub nazwy instytucji, organizujących wystawę.

(2) Izba, załatwiająca podanie (art. 4), może nadto zażądać od petenta przedstawienia katalogu wystawy, regulaminu i składu jury.

**Art. 6.** (1) Zezwolenia na publiczne posługiwanie się odznaczeniami, uzyskanymi zagranicą na wystawach gospodarczych będą wydawane na podstawie swobodnego uznania władzy.

(2) Odmowa zezwolenia następuje bez podania uzasadnienia.

**Art. 7.** (1) Wykazy wystaw, organizowanych w myśl postanowień układów międzynarodowych, obowiązujących w Państwie Polskiem, będą ogłaszane przez Ministra Przemysłu i Handlu w „Monitorze Polskim”.

(2) Na podstawie powyższych wykazów izby przemysłowo-handlowe, terytorjalnie właściwe dla siedziby posiadacza odznaczenia, są uprawnione do wydawania zaświadczeń, stwierdzających zwolnienie od obowiązku uzyskiwania zezwoleń na publiczne posługiwanie się odznaczeniami, wymienionymi w art. 3 pkt. a) niniejszej ustawy.

**Art. 8.** (1) Kto posługuje się publicznie wbrew postanowieniom ustawy niniejszej odznaczeniami, uzyskanymi zagranicą na wystawach gospodarczych, ulegnie karze grzywny do 3.000 złotych. Ponadto ulegną konfiskacie odznaczenia, ich reprodukcje, a także objekty, na których zostały umieszczone wspomniane odznaczenia, względnie ich wizerunki (blankiety, znaki, pieczęcie, etykiety, szyldy, katalogi, ulotki i t. d.).

(2) Do orzekania są powołane władze administracji ogólnej.

(3) Władza orzekająca oznaczy, na wypadek niemożności ściągnięcia grzywny, karę aresztu zastępczego według swego uznania, jednak nie ponad 6 tygodni.

**Art. 9.** Wykonanie niniejszej ustawy porucza się Ministrowi Przemysłu i Handlu i Ministrowi Spraw Wewnętrznych.

**Art. 10.** Ustawa niniejsza wchodzi w życie po upływie trzech miesięcy od dnia ogłoszenia i nie odnosi się do publicznego posługiwania się odznaczeniami, uzyskanymi zagranicą na wystawach gospodarczych przed jej wejściem w życie.

Prezydent Rzeczypospolitej: *I. Mościcki*

Prezes Rady Ministrów: *A. Prystor*

Minister Przemysłu i Handlu: *Zarzycki*

Minister Spraw Wewnętrznych: *Bronisław Pieracki*

## 814.

### ROZPORZĄDZENIE MINISTRA POCZT I TELEGRAFÓW

z dnia 31 października 1931 r.

o częściowej zmianie i uzupełnieniu ordynacji telegraficznej.

Na podstawie art. 17 ustawy z dnia 3 czerwca 1924 r. o poczcie, telegrafii i telefonii (Dz. U. R. P. Nr. 58, poz. 584), której tekst jednolity ogłoszony został w załączniku do obwieszczenia Ministra Poczty i Telegrafów z dnia 21 stycznia 1931 r. (Dz. U. R. P. Nr. 12, poz. 57) zarządzam co następuje:

§ 1. W ordynacji telegraficznej, ogłoszonej w załączniku do rozporządzenia Ministra Poczty i Telegrafów z dnia 2 marca 1931 r. (Dz. U. R. P. Nr. 36, poz. 275) wprowadza się następujące zmiany i uzupełnienia:

1) w § 3 pkt. b) słowa „ładowych lub też semaforycznych pobrzeżnych” zastępuje się słowami „lub też semaforycznych nadbrzeżnych, zwanych także stacjami lądowymi”;

2) w § 24:

a) ustęp pierwszy: po słowach „Telegramy morskie” dodaje się słowa „zwane również radjotelegramami”, a po słowach „lub odwrotnie” dodaje się słowa „oraz telegramy, dla których tak miejscem nadania, jak i przeznaczenia są ruchome radjostacje okrętowe”;

b) ustęp drugi: słowa „pobrzeżnych (ładowych) bądź radjotelegraficznych, bądź semaforycznych” zastępuje się słowami „nadbrzeżnych zwanych również lądowymi. Stacje nadbrzeżne dzielą się na radjotelegraficzne i semaforyczne”;

c) ustęp trzeci: słowa „ładowej (pobrzeżnej)” oznacza urząd nadawczy w nagłówku bezpłatną wskazówką służbową = radio =”, zastępuje się słowami „nadbrzeżnej lub wymienione bezpośrednio między radjostacjami okrętowymi, nie wymagają oznaczenia ich specjalną wskazówką służbową”;

- d) ustęp piąty: wiersz siódmy — słowa „ładowych (pobrzeżnych)” zastępuje się słowem „nadbrzeżnych”, wiersz szesnasty — słowa „ładową (pobrzeżną)” zastępuje się słowem „nadbrzeżną”;
- e) ustęp szósty pkt. c): słowa „ładowej (pobrzeżnej)” zastępuje się słowem „nabrzeżnej”;
- f) ustęp siódmy wiersz drugi: słowa „ładowych (pobrzeżnych)” zastępuje się słowem „nadbrzeżnych”;
- 3) w § 26 pkt. c) otrzymuje następujące brzmienie: „gdy chodzi o telegram morski — według taryfy bądź wewnętrznej, bądź zagranicznej, za przebieg telegramu między urzędem stałym, a stacją nadbrzeżną lub odwrotnie (taksa telegraficzna), według taryf wskazanych w rubryce 10 „Nomenclature des stations fixes et terrestres” na dobro stacji nadbrzeżnej (taksa nadbrzeżna) i w rubryce 10 „Nomenclature des stations de bord” na dobro stacji okrętowej (taksa okrętowa) lub też według taryfy stałej po 20 centymów od wyrazu na dobro stacji nadbrzeżnej semaforycznej”;
- 4) w § 31 ustęp piąty po słowie „zniżonych” skreśla się słowa „do połowy”;
- 5) w § 35 ustęp ostatni wiersz pierwszy słowa: „42 dni” zastępuje się słowami „6 miesięcy”;
- 6) w § 36:
- a) ustęp drugi słowa „dopuszczone zostały tylko między Polską a Stanami Zjednoczonymi Ameryki Północnej w obu kierunkach via Radjo-Warszawa” zastępuje się słowami „dopuszcza się na podstawie specjalnych umów między Polską a zainteresowanymi państwami lub towarzystwami kablowymi”;
- b) ustęp piąty słowa „w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej” zastępuje się słowami „zagranicą”;
- 7) w § 38 ustęp drugi: wiersz trzeci — po słowie „wewnętrzny” dodaje się słowa „i zagraniczny”, wiersz czwarty — cyfrę „10” zastępuje się cyfrą „5”, a po słowie „wyrazach” przecinek zastępuje się kropką, następnie w tymże wierszu zdanie rozpoczynające się od słów „w obrocie” do końca tego ustępu zastępuje się nowym zdaniem o następującym brzmieniu „Należność tę w obrocie zagranicznym oblicza się według tych samych stawek taryfowych, co i należność za telegram, o którym ma być wysłane zawiadomienie”;
- 8) w § 42 w ustępach pierwszym, czwartym i piątym wskazówkę „= umyślnym =” zastępuje się wskazówką „= przez pośtańca =”;
- 9) w § 43 ustęp drugi, wiersz trzeci po słowie „zagranicznego” dodaje się słowa „i wewnętrznego”, skreśla się natomiast słowa „zaś 10 gr. przy nadaniu telegramu wewnętrznego”;
- 10) w § 49 ustęp trzeci wiersz drugi, po słowach „równa się” dodaje się słowa „co najwyżej”;
- 11) w § 50:
- a) ustęp pierwszy słowo „dziewięciu” zastępuje się słowem „dziesięciu”, a po wskazówce = XLT = dodaje się przecinek i wskazówkę „= G =”;
- b) ustęp piąty otrzymuje brzmienie następujące: „Nadawcy telegramów za zniżoną opłatą, które doręczane są za pośrednictwem poczty jako listy zwykłe, nie są powiadamiani służbowo o ich niedoręczeniu, jak to ma miejsce w stosunku do telegramów zwykłych.”;
- 12) w § 51 pkt. 3 ustęp pierwszy otrzymuje brzmienie następujące: „Opłatę od wyrazu telegramu listowego wewnętrznego pobiera się według stawek wskazanych w taryfie wewnętrznej.”;
- 13) w § 52 pkt. 4c) po słowach „z Polski” dodaje się w przecinkach słowa „opatrzone wskazówką = LCO =” i po słowach „do Polski” dodaje się przecinek i słowa „opatrzone wskazówką = LCD =”;
- 14) § 53 otrzymuje brzmienie następujące: „Telegramy oznaczone wskazówką = NLT = są to telegramy listowe, które mają zastosowanie w obrocie z krajami pozaeuropejskimi na zachód od Polski, wskazanymi w taryfie zagranicznej.
- Warunki na jakich telegramy te są nadawane, przesyłane i doręczane podane są w zagranicznej taryfie telegraficznej.”;
- 15) § 54 otrzymuje brzmienie następujące: „Telegramy oznaczone wskazówką = DLT = są to telegramy listowe, które mają zastosowanie w obrocie z krajami pozaeuropejskimi na wschód i południe od Polski, wskazanymi w taryfie zagranicznej.
- Telegramy = DLT = doręcza się nie wcześniej, niż na trzeci dzień lub po trzech dniach, licząc od dnia nadania telegramu.
- Warunki na jakich telegramy te są nadawane, przesyłane i doręczane, podane są w zagranicznej taryfie telegraficznej.”;
- 16) § 55 otrzymuje brzmienie następujące: „Telegramy oznaczone wskazówką = WLT = czyli tak zwane telegramy z końca tygodnia, są to telegramy listowe w obrocie z krajami pozaeuropejskimi, wskazanymi w taryfie zagranicznej.
- Telegramy = WLT = mogą być nadawane w dowolnym dniu tygodnia, jednakże na odelegrowanie ich z Warszawy do wskazanych w taryfie krajów zaeuropejskich oraz odwrotnie przeznaczony jest tylko jeden dzień w tygodniu, a mianowicie sobota.
- Warunki na jakich telegramy te są nadawane, przesyłane i doręczane podane są w taryfie zagranicznej.”;
- 17) § 56 otrzymuje brzmienie następujące: „Telegramy oznaczone wskazówką = XLT = są to telegramy gratulacyjne, które mogą zawierać wyłączenie życzenia z okazji świąt Bożego Narodzenia i Nowego Roku wyznań chrześcijańskich, oraz Nowego Roku wyznania mojżeszowego w tekście dowolnym ułożonym przez nadawcę telegramu. Mają one zastosowanie w obrocie wewnętrznym oraz zagranicznym z państwami europejskimi i zaeuropejskimi, wskazanymi w taryfie zagranicznej.
- Warunki na jakich telegramy te są nadawane, przesyłane i doręczane w obrocie zagranicznym podane są w taryfie zagranicznej.”;

18) § 57 otrzymuje brzmienie następujące:

„Telegramy oznaczone wskazówką = G = lub = PNG = zależnie od wskazanej drogi przesyłania, bądź kablem bądź „radio Warszawa”, są to telegramy gratulacyjne, które mogą zawierać wyłącznie życzenia z okazji świąt Bożego Narodzenia i Nowego Roku wyznań chrześcijańskich oraz Nowego Roku wyznania mojżeszowego według ustalonych tekstów.

Mają one zastosowanie w obrocie z krajami za-europejskimi wskazanymi w taryfie zagranicznej.

Tekst telegramu wybiera nadawca z pośród tekstów ustalonych w rozmaitych językach, według wzorów, które się znajdują w urzędach nadawczych.

W pierwopisie telegramu nadawca wskazuje tylko numer kolejny wybranego tekstu cyframi arabskimi i język tekstu.

Warunki na jakich telegramy te są nadawane, przesyłane i doręczane podane są w taryfie zagranicznej.”;

19) w § 66 wiersz czwarty skreśla się „=LT=”;

20) w § 67 ustęp pierwszy wiersz ósmy — słowa „umyślnym” i „dzienna” zastępuje się słowami „przez posłańca” i „dzienny”, wiersz dziewiąty słowo „nocna” zastępuje się słowem „nocny”;

21) w § 80 pkt. b) wiersz ostatni skreśla się słowa „via Indo”;

22) w § 89 ustęp ostatni wiersz siódmy skreśla się wskazówkę „= GP =”, wiersz ósmy skreśla się wskazówkę „= TR =”;

23) w § 95 pkt. a) słowo „pobrzeżnej” zastępuje się słowem „nadbrzeżnej”;

24) w § 102 pkt. c) wskazówkę „umyślnym” zastępuje się wskazówką „przez posłańca”;

25) w § 110 w ustępach drugim i trzecim oraz w ustępie czwartym pkt. d) wskazówkę „umyślnym” zastępuje się wskazówką „przez posłańca”;

26) w § 122 ustęp drugi wiersz trzeci: zdanie rozpoczynające się od słowa „opłatę” aż do końca tego ustępu zastępuje się zdaniem o następującym brzmieniu: „opłatę należy uiścić zgóry za cały rok kalendarzowy, o ile zgłoszenie adresu umówionego nastąpiło w ciągu pierwszego kwartału tego roku. Za adres umówiony, zgłoszony w następnych kwartałach, uiszcza się należność za kwartał, w którym zgłoszenie nastąpiło i za następne kwartały danego roku kalendarzowego.”;

27) w § 124 wiersz ostatni: skreśla się słowo „roczną”;

28) w § 127 punkt 10 wiersz czwarty: po cyfrze „6” słowo „tygodni” zastępuje się słowem „miesięcy”.

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

Minister Poczty i Telegrafów: *Boerner*

## 815.

### ROZPORZĄDZENIE MINISTRÓW: SKARBU, PRZEMYSŁU I HANDLU ORAZ ROLNICTWA

z dnia 17 listopada 1931 r.

#### o uldze celnej na marmury białe, kararyjskie.

Na podstawie art. 7 punkt b) ustawy z dnia 31 lipca 1924 r. w przedmiocie uregulowania stosunków celnych (Dz. U. R. P. Nr. 80, poz. 777) zarządza się co następuje:

§ 1. Za poniżej wyszczególniony towar opłaca się cło ulgowe, którego wysokość w stosunku do cła normalnego (autonomicznego) określa się jak następuje:

Pozycja taryfy celnej	Nazwa towaru	Cło ulgowe w % cła normalnego (autonomicznego)
-----------------------	--------------	------------------------------------------------

z 66 z punktu	Marmury białe, kararyjskie	5.
5a I, II, III	sprowadzane za pozwoleniem Ministerstwa Skarbu	

O ile powyżej wymieniony towar podlegać będzie postanowieniom rozporządzenia z dnia 25 stycznia 1928 r. w sprawie ceł maksymalnych (Dz. U. R. P. Nr. 9, poz. 66), cło ulgowe, za pozwoleniem Ministerstwa Skarbu, będzie wynosiło 5% cła maksymalnego.

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia i obowiązuje do dnia 31 grudnia 1931 r. włącznie.

Minister Skarbu: *Jan Piłsudski*

Minister Przemysłu i Handlu: *Zarzycki*

Minister Rolnictwa: *Leon J. Połczyński*

## 816.

### OŚWIADCZENIE RZĄDOWE

z dnia 29 października 1931 r.

w sprawie wypowiedzenia przez Polskę międzynarodowej konwencji, dotyczącej ruchu samochodowego, podpisanej w Paryżu dnia 11 października 1909 r.

Podaje się niniejszem do wiadomości, że w dniu 24 października 1929 r. Polska wypowiedziała międzynarodową konwencję, dotyczącą ruchu samochodowego, podpisaną w Paryżu dnia 11 października 1909 r. (Dz. U. R. P. z 1923 r. Nr. 86, poz. 668).

Wypowiedzenie powyższej konwencji przez Polskę zostało stwierdzone w protokóle, spisany w dniu 24 października 1929 r. w Ministerstwie Spraw Zagranicznych w Paryżu.

Minister Spraw Zagranicznych: *August Zaleski*